28. Sive illa bos, sive ovis, non immolabuntur una die cum foetibus suis.

29. Si immolaveritis hostiam pro gratiarum actione Domino, ut possit esse placabilis,

30. Eodem die comedetis eam, non remanebit quidquam in mane alterius diei: ego Dominus.

31. Custodite mandata mea, et facite ea: ego Dominus.

32. Ne polluatís nomen meum sanctum, ut sanctificer in medio filiorum Israel: ego Dominus, qui sanctifico vos,

33. Et eduxi de Terra Aegypti, ut essem vobis in Deum: ego Dominus.

31. Guardad mis mandamientos, y ejecutadlos. Yo soy el Señor¹.

32. No manchéis mi nombre que es santo, para que yo sea santificado en medio de los hijos de Israel. Yo soy el Señor que os santifico¹,

33. Y que os he sacado de Egipto para ser vuestro Dios. Yo soy el Señor; tened cuidado de hacer todo lo que os digo, y sed santos, como yo soy santo.

Y 31. Estas palabras, *Ego Dominus*, no están en el samaritano.

Y 32. En lugar de *cx*, *ccc*, se lee en el samaritano *x*, *ccc*.

CAPÍTULO XXIII.

Leyes para el sábado, la Pascua, la fiesta de Pentecostes, la de las Trompetas, la de la Expiacion y la de los Tabernáculos.

1. LOCUTUSQUE EST Dominus ad Moysen, dicens:

2. Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Haec sunt feriae Domini, quas vocabitis sanctas.

3. Sex diebus facietis opus: dies septimus, quia sabbati requies est, vocabitur sanctus: omne opus non facietis in eo: sabbatum Domini est in cunctis habitacionibus vestris.

4. Haec sunt ergo feriae Domini sanctae, quas celebrare debetis temporibus suis.

5. Mense primo, quartadecima die mensis ad vespereum, Phase Domini est.

6. Et quintadecima die mensis huius, solemnitas azymorum Domini est. Septem diebus azyma comedetis:

1. El Señor habló de nuevo á Moises, y le dijo:

2. Habla á los hijos de Israel y díles: Estas son las fiestas del Señor que llamaréis santas, y que tendréis cuidado de considerar como tales¹.

3. Trabajaréis durante seis días; el séptimo día se llamará santo, porque es el descanso del sábado¹. No hareis ninguna obra en este día, porque es el sábado del Señor que debe observarse en todos los lugares donde habitéis.

4. A mas de esta fiesta que se repite al fin de cada semana, hay otras que ocurren durante el curso del año. Estas son pues las fiestas del Señor que serán santas, y que debéis celebrar, cada una en su tiempo.

5. En el primer mes, el día décimocuarta del mes por la tarde, es la Pascua del Señor¹:

6. Y en el día décimoquinto del mismo mes es la fiesta solemne de los azimos del Señor. Comeréis por espacio de siete días panes sin levadura.